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Brama wjazdowa i wieża więzienna 
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Z budynków starożytnych, lub szczególniej god
nych uwagi, które na pierwszy rzut oka uderzają 

spec_jalną swoją architekturą, dyktowaną nietylko 
stylem i smakiem epoki, ale i pnepisami u~ift~;..J 
miejskich, ograniczających wedle stanu właściciela' ~~ 
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łagodnem artystycznem przejściem w gotyk budowy 
dolnej o ręnesansowym frontonie. 

Wnętrze ratusza należy do najwspanialszych 
osobliwości miasta i tylko pobieżne zwiedzenie 
wymaga godziny czasu. Przedsionek wyłożony 
kamiennymi flizami w stylu gdaflskim prowadzi 
przez cudne rzeźbione kręte schody i galerje na 
górne piętra. 

Na lewo niezmiernie bogato zdobne w rzeźby, 
drzwi wprowadzają do Sali czerwonej, zwanej 
dawni-ej letnim pokojem obrad, obecnie salą 
posiedzeń magist~atu. Nad drzwiami zn*lujemy 
napis 

,,Pro lege, pro grege militemus", 
co się tłumaczy: ,,Staw~jmy w obronie prawa i 
gminy''. Czerwona Sala przepysznym swym 
wyglądem ,zdolna oczar~wać najwybredniejszy gust 
znawcy. Sciany pokrywają czcigodne stare ciemno
czerwone obicia, liczne· malowidła ścienne i na 
suficie, roboty snycerskie w drzewie i mozaikowe 
sztukaterje. Malowidła wyobrażają symbolicznie 
cnoty sprawiedliwości, zgody, prawdy, pobożności , • 
wytrwałości, cierpliwości, lub na odmianę grzechy 
niezgody, lekkomvślności itd. Myśl obrazów 
wyrażona jest w guście starych wieków przy 
pomocy napisów łacif1skich. 1 ak naprzykład·obraz 
z nadpisem łaci11sk,m conjunctio-zgoda, przedstawia 
pos'tać kobiety usiłującej napróżno rozłamać wiązkę 
trzcin, podczas gdy dziecię, bawiące się u ·jej stóp, 
z całą łatwością przełamuje kij pojedyńczy. 

Ozdobny kominek ryty był w kamieniu przez 
W. Barta & Gent, w r 1593, zaś malowidła na 
nim pochodzą od Vredemanna de Vries z Leenvarden. 
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(prezydenta miasta). Dawniej był tu skarbiec miejski, 
na co wskazują liczne ślady, jak wizerunek monety 
czynszowej etc. Uwagi godne są pochodzące 
z 1607 roku ohicia. drzewne i obrazy o treści religij
nej, pędzla Antoniego Moliera, między nimi (prze
niesiony w inne miejsce) obraz, przedstawiający 
scenę biblijną z groszem czynszowym. Meble sali' 
składają się w przeważnej części z p-rześlicznych, 
wartościowych wyrobów sztuki modelarskiej, szcze
gólniej krzesła z wysokiemi stylowerni oparciami, 
obite skórą, tłoczoną w złote ozdoby, przepyszny 
stół ze starożytnerni wpajanemi ozdobami ze srebra, 
dalej stół z blatem z porfiru. W przedsionku, do 
którego wchodzi się przez przepięknie rzeźbione 
drzwi wisi portret Napoleona I, który leżał zapom
niany w jcdnem z biur i który odkupił za 80 OOO 
talarów generał Rapp, gubernator Gdańska z ów-
czesnej doby. , 

Pamięć czasów zajęcia Oda11ska przez wojska 
francuskie i ogłoszenia go przez Napoleona Wolnem 
Miastem, tchnie z mannurowego biustu Napoleona, 
umieszczonego w ratuszu w miejsce usuniętego 
ongiś portretu Fryderyka Wilhelma . 

.Po drugiej stronie głównego przedsi_onka znaj
dują się Sala Biała j obecna sala posie.dze11 radnych 
miejskich, dawniej zwana „Wettstube". Powała w 
tej sali wykonana w latach 1841-1842, w stylu 
gotyckim, przedstawia gwiaździste sklepienie niebies
kie, dzielone bramowaniami z granitu i zakończone 
złoconym kapitelem. 

Ozdobienia sali malowidłami i wyprawy wewnę
trznej dokonano z inicjatywy i na koszt braci Alberta i 
Wihelrna JUncke. Malowidła te, pędzla Roebera, 
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. dobnie, jak Wysoka Brama, herbem Polski, gdańskim 
i pruskim. Zielona \ brama zbudowana została w 
roku 1568, a . na górn_em jej piętrze mieszczą się 
zbiory przyrodnicze muzeum prowincjonalnego. 

Przeszedłszy Zieloną\ bramę, stajemy na 

Zielonym Moście, 
który nietylko, że godnym jest uwagi ze względu 
na swą zwodzoną konstrukcję, zezwalającą przepły
wać pod nim dużym statkom, ale równocześnie, 
obrawszy go sobie za punkt obserwacji, zyskujemy 

Motława 

jedyny w swoim rodzaju widok na partję Gdańska, 
położoną po obu stronach nad Motławą. Jednym 
rzutem oka objąć możemy najpiękniejszy może 
nastrojowo fragment starego miasta. U stóp naszych 
płynie Motława, na której w·idnieją nieruchomo: lub 
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biblioteka z 1460 r, mieszcząca niejedną rzadkość. 
Przed kaplicą grób burmistrza Reczkowa, zamordo
wanego w r. 1411 przez Krzyżaków. Niedaleko 
inny nagrobek gdańskiego sławnego poety Marcina 
Opitza, który umarł w r. 1639. Kaplica św. Doroty 
rnieści najdroższy skarb gdański, sławny obraz sądu 
ostatecrnego, pędzla prawdopodobnie Hansa Mem
linga. Napew110 wiadomo tylko, że był on wieziony 
z Holand,ii i przernaczony dla papieża, po drodze 
zrabowany przez korsarzy, ale napowrót potem 
odebrany przez jakiś gda(1ski okręt. Piotr Wielki 

. i inni władcy bardzo się o ten obraz ubiegali; cesarz 
Rudolf dawał za niego 40 OOO zfr. Ludwik XIV 
ofiarowywał beczkę złota. W kaplicy św. Barb·ary 
złożona Jej relikwia, którą król Kazimierz zdobył 
na Krzyżakach w Malborku i darował miastu 
Gdańskowi w r. 1459. Z ozdobami i kosztownościami 
waźyła ta relikwia blisko cetnar. Kościół ten był 
bogato przez królów polskich uposażany. W r. 1526 
król Zygmunt wydał do Gda11szczan dekret, aby 
wydano kościołowi cały szereg dóbr, położonych 
na żuławach pomorskich. Kościół przeszedł z rąk 
katolickich do luterańskich w r. 1524, ponownie 
zaś w r. 1572. Patronat nad tym kościołem mieli 
królowie polscy, starali się też, ile było można, 
zachować go dla katolików, wyznaczali wysokie 
grzywny, srogie banicje, ale to wszystko nie potra
ifło zastraszyć potężnych i możnych Gdańszczan. 

Chcący zwiedzić ·ten kościół, pełen ciekawych, 
a niewyliczonych tu pamiątek i rzeczy, mogą się 
zwracać do kustosza, mieszkającego Korkenmacher
gasse 4. 
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\Viniarnia „piwnica Mampes'a", mieszcząc~ się przy Jopengasse 

Przez Jopengasse dojść możemy do perły 
starogdańskich budowli w stylu odrodzenia, 

Zbrojowni 
(Zeughaus). Bogato zdobiona i złocona fasada 
gma~hu jest dziełem Antoniusza von Obhergen z 
Mecheln„ Budowla ma cztery przyczołki (frontony) 
i dwie wieże schodowe. Frontony zdobne w 
prześliczne, mnogie płaskorzeźby, odznaki, wizerunki 
broni etc. · Ponad rynnami stoją posągi rycerzy w 
pełnej zbroi, na najwyżsżyrn gzymsie przysiadły 
dwa sfinksy. W środku fasady w niszy muru 
widnieje Pallas Atena. Portale ozdobione herbami 
Gdańska. 
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· wieku Francuzi mieli tu ~swoje ·warstaty. Z dawniej
szych zabytków pozostały tylko rzeźbione starożytne 
stalle. Sklepienie odrobione jest w r. 1460, wieża 
wysoka na 210 stóp, kościół ma tyleż stóp długości. 

Przechodząc mimo hali targowej, zbudowanej 
w r. 1894 i wieży z dawnych . obwarowa11 Kick 
in de Kok, dostajemy si<.: w Kleine Muhlengasse 
do najstarszego gdańskiego 

Kościoła św. Katarzyny 
zbudowanego w roku 1184 przez księcia Subisława . 
Wieża pochodzi z r. 1329, na niej cztery wieżyczk i 
dorobione w r. 1634. Od r. 1738 odzywają się stąd 
dźwięczne hejnały muzyki 35 dzwonów, urządzonej 
wielkim kosztem. Wedle podania w kościele tym 
głośna błog. Dorota z Mątew miewała w czasie 
nabożei'1stwa częste zachwyty. W czasie reformacj i 
kościół wyszedł z rąk katolickich. 

W nocy 3 lipca 1905 uderzył piorun w dzwon 
nicę i spalił wieże aż po mury, burząc równocześnie 
piękną muzykę dzwonów. Wieżę· odbudowano w 
dawniejszym stylu, przy tej zaś sposobności od-

. nowiono i udoskonalono muzykę dzwonów, która 
dziś liczy się do największych w świecie. 

Sklepenie podtrzymywane jest przez 16 kolumn ; 
z 17 bocznych ołtarzy widny dziś tylko jeden. 
Pod małym chórem, którego organy wybudowano 
w r. 1516, wisi obraz gdańskiego malarza Miltzewitha 
(t 1656), przedstawiający wjazd Chrystusa do 
JE'/ozolimy. W kościele ty.ni znajduje się też 
sfatua marmurowa sławnego astronoma gdańskiego 
Heweliusza (taksamo plac, ochrzczony jego imieniem), 
który został tu pochowany w r. 1687. 



Tuż obok stoi katolicki 

Kościół św. Brygity 

kościół zbudowano w r. 1394, klasztor Brygitek 
w r. 1396, zakonnice sprowadzono ze Szwecji z 
klasztoru w Wadstena. W r. 1587 zgorzał cały 
kościół, nowy teraźniejszy zbudowano w r. 1602. 

Kościół mieści wspaniałe obrazy znakotnitych 
mistrzów, tudzież sarkofagi i nagrobki bogatych 
Gdańszczan. Sarkofag marmurowy naprzeciw 
wejścia przynależy rodzinie Rottenburgh z 17 wieku. 

Tam gdzie był niegdyś klasztor, mieści się 
obecnie garnizonowe więzienie. 

Wielki Młyn 
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okręty japof1skie i fińskie oraz rzadziej uragwajskie, 
egipskie, · i greckie pozatem okręty polskie, małe 
statki łotewskie i estońskie oraz statki z obszaru 
kłajpedzkiego. Dominujące miejsce zajmują okręty 
amerykańskie bądż pod· postacią okrętów pasażers
kich, bądż ciężarowych. Okręty towarowe przy
bywają z ładunkiem przeznaczonym dla Polski. 
Projektowana jest również polska flota handlowa 
z główną siedzibą w Gdańsku. Polskie Twa okrę
towe utworzone w Gdańsku i w Krakowie zakupiły 
okręty ciężarowe i motorowe żaglowce, pozatem 
Polska zamówiła wiele innych statków. Również 
dość często przybywają polskie ekręty pod flagą· 
ameryka11ską. Polacy w Ameryce założyli kilka 
przedsiębierstw okrętowych, których dwa komfor
towo urządzone okręty pasażerskie stale kursują 
pomiędzy New Yorkiem i Gda11skiem. Raz na 
miesiąc przybywa do Gdańska wielki statek osobowy 
„Gcfa11sk", należący do Polsko -amerykańskiego Twa 
okrętowego (Gda11sk, Langermarkt 14), zaś eksped
jowany przez Polsko - Baltytkie Two handlowo
spedycyjne (Pol bal). Polsko -Amerykańskie Two 
okrętowe posiada również większą ilość okrętów 
frachtowych, przywożących ładunki z Ameryki do 
Gdańska. Lecz okręty te nie mogą pod ·względem 
komfortu i szybkości współzawodniczyć z okrętem 
,,Oda11sk", zbudowanym zaledwie kilka lat temu. 
Prócz tego w r. 1921 utworzyło się w. Ameryce 
nowe Two okrętąwe, Polish American Navigation Co. 
(Polskie Two Zeglugi Morskiej), które również 
posiada okręt, kursujący pomiędzy Oda11skfenf-i 
New Yorkiem. Okręt ten, dw1skiego pochodzenia; 
szczyci si" dzi'siaj wielkiem mianem „Józef Piłsu·dski'1; 't' ,.- ( 
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obszarem swoim równa się „Gdańskowi", mogacym 
pomieścić 1 OOO osób. 

Dotychczas jednak głównie kursują statki pa
sażerskie, należące do ·duńskiego Wschodnia-Az
jatyckiego Twa, które zakupiło trzy dawne rosyjskie 
okręty pasażerskie, kursujące co 14 dni pomiędzy 
New Yorkiem i Gdańskiem. W Twie tern również 
zainteresowane są kapitały angielskie. 

Również poważne są niemieckie Przedsiębiorstwa 
Okrętowe. Najpoważniejszemi są „Norddeutscher 
Lloyd" oraz Jinja Hambursko-Amerykańska, po
siadające w Gda11sku swe przedstawicielstwa. Statek 
„Silvana", własność H_ambursko-Ameryka11skiej 
Linji, kursuje stale w charakterze okrętu pasażerskiego 
pomiędzy Hamburgiem i Gdańskiem. Norddeutscher 
Lloyd posiada własne wielkie biuro w Gdańsku i 
utrzymuje dwie bardzo ważne dla Gdańska linje 
okrętowe, używając do tego celu własne statki. 
Linje te są nast~pujące: Swinoujście-Gdańsk oraz 
Gdańsk-Pilawa-Libawa. Wogóle statki te służą 
dla celów handlowych· pomiędzy portami bałtyckimi. 
Dla obydwuch linji są przeznaczone komfortowe 
pospieszne statki, jazda na których daje wiele za
dowolenia pedróżującemu po morzu Północnem. 

Wielką rolę w Gdańskim ruchu portowym 
odgrywają przedsiębiorstwa angielskie. Należy nad
mienić, że jedno z większych angielskich Towarzystw 
Okrętowych „White Star-Linie", urz°ądziło w Gdańsku 
wielkie biuro celem zorganizowania osobowego 
ruchu okrętowego pomiędzy Oda11skiem i Ameryką. 
Jest to jeden z wielu przykładów jak wielkie nadzieje 
pekładają angielskie sfery okrętowe na port gdański. 
Własne biuro w Gda11sku posiada 'również Two 
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zupełnie cicho, ponieważ okręty szukały dogodniej
·szych miejsc do zawijania. W dzisiejszym okresie 
wykorzystany jest on'również, jako miejsce postoju 
wielkich okrętów amerykańskich i angielskich. 
Angielska Walford-Linie posiada tam duże spichrze. 
Również ładunki drzewne składane bywają w porcie 
Cesarskim. Znajduje sią tam również wielki obóz 
reemigracyjny i emigracyjny, co spowodowuje za
trzymywanie się w tern ramieniu Wisły okrętów 
pasażerskich. Obóz emigracyjny wybudowany jest 
tuź przy linji kolejowej, zaś od wschodu Wisła 
oddziela go od Gdańska. Niezabudowany obszar " 
nazywa się Troyl. Obóz emigracyjny urządzony 
jest nowocześnie i mieści w sobie sporą ilość 
uchodźców. Znajduje się tam również stacja sani
tarna, sklepy "i lokale ożeźwiające. Z rozwojem 
ruchu pasażerskiego nastąpi również dobudowanie 
nowych pawilonów. Zachodnie ramię Wisły, 
okrążające Holm nie jest wykorzystane dla pasa-· 
żerskiego ruchu okrętowego. Doki okrętowe zaj
mują się wykończaniem kilu okrętów handlowych. 
Już od kilku lat spoczywa tam pospieszny okręt 
,,Kolurnbus" obstalowany przez Norddeutscher 
Lloyd. Narazie o losach tego okrętu nie da się 
jeszcze nic konkretnego powiedzieć. J\ a północnej 
części wyspy Holm zrobiony został podczas wojny 
nasyp, początkowo przeznaczony na przystań dla 
niemieckich łodzi podwodnych. Po wojnie wyko
rzystano go dla celów handlowych. 

Tarn, gdzie obydwa ramiona Wisły łączą się 
w jedną całość, po lewej stronie znajduje się Nowy 
Port, po prawej zaś miejscowość Wisłoujście. 
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Poczęści widzi się tu wielką ilość transportowców 
drzewnych, łodzi wiślanycli i okrętowych węglarek. 

Naprzeciw Wisłoujścia znajduje się Dworzec 
Wiślany z rozgałęzioną siecią kolejową. W tej 
okolicy leżą duńskie okręty rwa Forenedo l )amps
kibsselskab i angielskie Twa Ellermans Wilson-
1.inie, przywożące pasażerów z Kopenhagi i Hull. 
Opodal jest stary fort Wisłoujścia z potężnymi 
murami i o·ryginalną o~rągłą wieża. Doły forteczne 
służą, jako przysta11 dla gda11skich yachtów. 

W pobliżu następuje zmiana w kierunku prądu, 
zaś na północo - zachodzie droga wodna nosi 
-miano Kanału Portowego i wpływa do morza 
Północnego. 

Po lewej stronie Ka11ału Portowego (Hafe11kanal) 
leży Nowy Port, zaś po prawej w leśnej gęstwinie 
- Westerplatte. W kanale po obydwuch stronach 
znajdują się prawie zawsze duże i małe okręty, 
'łodzie osobowe i rybackie. W Nowym Porcie jest 
wiele spischrzy w których ładu_ią i wyładowują 
wiele różnych towarów. W pobliżu portu znajduje 
się wielka rafinerja cukru, gdzie większa część pol
skiego cukru podlega rafinadzie. 

Nim dojeżdżamy do morza Północnego, zau
ważamy wrzynający się w ląd nasyp Wolnego 
portu, objętego z obydwuch stron przez koleje i 
spischrze. Większa część tych spichrzy jest wy
dzierżawiona przez polski rząd i przedsiębiorstwa. 

Wolny port jest 1)fawie zawsze przez wielkie 
okręty zajęty. Tutaj przeważnie podlegają wyłado
waniu wielkie ładunki artykułów spożywczych i 
maszyn, przeznaczonych dla Polski. ~pichrze zawsze 
są pełne towarów, z których część za pośrednic-
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twem gdańskich kupców dostaje się do m1e1sc 
położonych nad morzem Północnem~ Ze względu 
na wielki wzrost ruchu portowego nie wystarczają 
urządzenia Gdańskiego portu. Brakują spichrze, 
przystań dla wielkich okrętów, nowoczesne dźwignie 
oraz inne urządzenia. Plany. rozbudowy portu 
istniały przed wojną, już wtedy liczono się z ewen
tualnością powiększenia Wolnego Portu. Dzisiaj 
urzeczywistnienie tych projektów jest cokolwiek 
utrudnione z powodu wielkiej drożyzny. Należy 
przypuszczać, iż wobec. coraz bardziej rosnącego 
znaczenia Gdańskiego portu, odpowiednie czynniki 
przystąpią do usunięcia tamujących jego dalszą 
ewolucję niedogodności. 

,Wrzeszcz (Langfuhr) 
jako nowoczesne i eleganckie przedmieście Gdańska 
znajduje się w bezpośredniej styczności z Wolnem 
Miastem. Stałą komunikację w obydwuch kie
runkach utrzymt.:ją odchodzące co 15 minut tramwaje 
elektryczne (Jinja 1 i 2) oraz b"ardzo ._ dobrze zor
ganizowana kolejowa komunikacja podmiejska i 
samochodowa. 

Gdańsk z Wrzeszczem łączy ładnie utrzymana 
aleja ujęta szpalerami starych drzew topolowych. 
Z lewej strony Wrzeszcza, jadąc z Gdar1ska w 
kierunku Oliwy, ciągnie się prześliczna okolica, 
obfitująca w wiele uroczych miejsc jak np. Konigs
hohe i Zinglershohe, skąd rozpościera się czarowny 
widok na daleką okolicę. 

Do obydwuch tych miejscowości najlepiej 
dostać się przez Jaschkentaler Weg, wychodzącą 
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tuż z rynku (Langfuhrer Markt). Sliczna ta parkowa 
ulica kończy się czemś w rodzaju doliny, zwanej 
Jaschkental. 

We Wrzesczczu znajduje się również znana 
politechnika, mieszcząca się· w ładnych nowoczes
nycl1 budynkach zaś. najważniejszym ze wszytkich 
wydziałów jest wydział inżynierji wodnej i budowy 
okrętów. 

Nowy-gmach generalnego przedstawicielstwa Rzeczpospolitej polskiej 
w Odaiisku, Neugartrn 27 

. Z polskich zakładów przemysłowych na spec
Jalną uwagę zasługują: Tow. Akc. ,,Oikos" -
Wytwórnia stolarska na wielką skalę, nie wyłączając 
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Oliwa powstała w r. 1170. Przez pewien 
okres przechodziła złe i dobre koleje w roku 1660 
został podpisany w klasztorze oliwskim pokój 
polsko - szwedzki. 

Kościół oliwski bezsprzecznie należy do 
najwybitniejszych zabytków przeszłości; przede
wszystkiern mieści w sobie wiele polskich pamiątek. 
W kościele znajdują się 24 ołtarze, przy których 
pokolenia wiernych modlą się od przeszło trzech 
wieków, pozatern znajdują się jeszcze nieźle zacho- · 
wane sławne organy oliwskie, stół przy którym 
podpisany został pokój polsko - szwedzki i wiele 
innych ciekawych pamiątek. 

Każdy Polak przybywający do Gda11ska winien 
zwiedzić kościół i klasztor Oliwski, zaś wszelkich 
objaśnie11 udziela zwiedzającym oprowadzający 
zakrystjan. 

Oliwa tramwajem elektrycznym połączona jest 
z Glettkau - morską miejscowością kuracyjną, 
nieco pryrnitywniejsni, bo bezpretensjonalną, lecz 
szukającym spokoju mogącą dać wypoczynek. 

Idąc spacerkiem brzegiem morza w lewo od 
dornu zdrojowego (Kurhaus) po pófgodzinnem 
chodzeniu dotrzemy do Sopot - Monte Carla i 
Riviery Północy. 

Sopoty . 
powstały w r. 1823. Urocze to kąpielisko położone 
jest pomiędzy morzem i lasami. Sezon kąpielowy 
trwa od I czerwca do 20 września zaś przez całą 
zimę ~opoty sa terenem najróżniejszych sportów 
zimowych. 
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Chcący zobaczyć piękne widoki powinni udać 
się spacerkieme do·--wznoszących się nad okolicą : 
Talmiihle, Stolzenfels, Brauershohe, BergschloB i w. i. 

Sapoty posiadają tyle zalet, że napewno ciągl e 
więcej i więcej będą się rozwijać. 
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Brzeżno (Brosen) 
połączone jest z Gdańskiem komunikacją tramwajową 
oraz wodną. Miejscowość ta ślicznie położona na 

r. 

wybrzeżu morskiem jest bardzo zaciszna i wskazana 
dla tych, którzy pragną spokoju i wypoczynku. 

Nytych (Neuteich) 
jest to miasteczko założone w 14 stuleciu, liczące 
2700 mieszkaficów. Pomimo małej stosunkowo 
ilości mieszkańców Nytych jest dosyć ożywionem 
miasteczkiem i nieźle uprzemysłowionem. Posiada 
największą na obszarze W. M., cukrownię, tartak 
parowy, wytwórnię słodu, kilka przedsiębiorstw 
zbożowych, nowoczesną cegielnię dwie fabryki 
maszyn, przedsiębiorstwo bankowe, gazownie i filtry. 
Corocznie odbywa się tutaj 6 jarmarków na konie. 

Nowydwór (Tiegenhof) 
liczy 3206 mieszka11eów. I tu ruch handlowo -
przemysłowy jest dosyć ożywiony. Komunikacja 
z Gdańskiem jest dosyć dogodna. Jstnieją stale 
dwa połaczenia: kolejowe i wodne. 
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D
ziś kiedy T-wo Polsko-Amerykańskiej Zeglugi 
Morskiej odgrywa tak wybitną rolę w morskim 
ruchu pasażerskim i towarowym, nie od 

rzeczy będzie zapoznać się nieco bliżej z tą tak 
ważną dla Polski instytucją. . 

Towarz\ stwo Polsko Amerykańskiej Zeglug1 
Morskiej zostało zarejestrowane w Ameryce, jako 
S-ka Akcyjna, na prawach stanu Delaware, w dniu 
29 kwietnia 1918 roku. Założycielami T-wa byłi 
terafoiejszy prezes T-wa inż. Tadeusz Niklewicz, 
inżynierowie J. Borkowski i A. Roszkowski i 
Dr. prawa S. Łepkowski, wszyscy biegli fachowcy, 
obeznani z przedsiębiorstwami żeglugowerni. 
Przedsiębiorstwo to przezwyciężyło wszelkie napot
kane trudności i dzisiaj posiada 5 towarowych 
stalowych statków o pojemności około 41 OOO ton 
i jeden duży pasażerski statek „Gdańsk" obliczony 
na l OOO pasażerów. Wartość takowych statków 
przewyższa 8000000.- dolarów, statki te utrzymują 
stałą komunikację pasażerską i towarową między 
New Jorkiem a Gdańskiem. W roku 1921 To
warzystwo kupiło w Gdańsku na Langernarkt 14 
własny dorn w którym mieszczą się biura Towar
zystwa. Całkowity wpłacony kapitał akcyjny wynosi 
przeszło 4 OOO OOO.- dolarów. W końcu nadmienić 
musimy że na skutek urnowy zawartej w Warszawie 
między Rządem Rzeczpospolitej Polskiej a Towa
rzystwem, Towarzystwu oddany został przewóz 
Wszelkich ładunków rządowych i załatwianie innych 
transakcji Rządu w dziedzinie żeglugi. 

Adresy biur Towarzystwa są następujące: 
New jork City 206 Broadway 
Gdańsk, Langenmarkt 14 
Warszawa, Czysta 1. 
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Urzędy pocztowe i telegrafiezne. 
Główny urząd pocztowy Langgasśe 22/25, przyj

mowanie paczek Hunde,2asse 114/116. - Poczt. 
urząd czek. (9-1 ), Ankerschmiecleg·asse 11 a. 

Urząd iJOcztowy Nr. 2 Lang-garten 89/90. 
" ,, 3 Ti10rnscher Weg 14. 
,, ,, 4 Altstadt. Graben 31. 
,, " ,, 5 na głów. dworcu. 
,, ,, ,, ó wWrzeszczu,Hauptstr.100a. 
,, ,, ,, 7 w Nowyporcie, Balrnhof 3. 
,, " ,, 8 w Sidlicach, Karthauserstr.41. 

Oprócz godzin przepisanych pilne przesyłki 
można ekspedjować za dodatkową optatą na poczcie 
głównej wejście IV. albo też na poczcie przy 
dworcu· kolejowym. 

Urząd telegraficzny. 
Miejsc a n ad a w a n i a depesz. 

1. Główna aula urz~du poczt. 1 Langgasse 22125. 
2. Urzędy pocztowe Nr 2, 3, 4 podczas godzin 

przepisanych. 
3. Urząd pocztowy 5 w każdym czasie. 
4. Stacje telegr. kolei żel. w każdym czasie C tylko 

urzędowe depesze. 
5. Na giełdzie podczas godzin giełdowych. 

Jeśli posiadacie artykuły na eksport-ogłaszajcie 
w 

DER OSTEN, 
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Tramwaje. 
Linja 2: Gdańsk-Oliwa ~rzez Wrzeszcz. Odjazd 

z Węglowego Rynku (Kohlenmarkt). 
Linja 1: Gdańsk-Wrzeszcz. Odjazd z Węglowego 

Rynku (Kohlenmarkt). 
Lin ja 3: Weidengasse-dworzec główny. 
Linja 6: Gda11sk--Orunia. Odjazd z Ujeżdżalni 

(Reitbahn). 
Linja 7: Gdafisk-Emaus. 
Linja 8: Gda11sk-Nowyport (Neufahrwasser)-

Brzeżno (Brosen). 
Linja 9: Wrzeszcz (Langfuhr)-Brzeźno (Brosen). 
Linja 1 O: Oliwa-Jelentkowo (Olettkau). 

Stała komunikacja samochodowa 
utrzymywana przez Tow. Akc. ,,Autobus". Komuni
kacja odbywa się na następujących linjach: Gdańsk 
Oliwa-Sopaty i Oda11sk-Heubude, w obydwuch 
kierunkach, oraz służy dla ruchu osobowego i 
przesyłkowego. Przejaz'd odbywa się w eleganckich 
autobusach. 

Odjazd co pół godziny z przed głównego 
dworca kolejowego. Proszę zwrócić uwagę na 
ogłoszenie. 

Ogłoszenia do wszystkich gazet miejscowych 1 

zagraniczny.eh najkorzystniej załatwia 

Gdańskie Biuro Og-łosze11 
Langenmarkt 15 - Telefon 2921 
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papierosy 
nagrodzone 

li 



O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 01 
o o 

g :Jługust 9/[omber g 
O q ow. z ogr. odp. O 
o o 
o 9-10 Dominikswa11 9-10 o 
o . o 
o Specjalność: ur:zqd:zenia domowe o 
o o 
g dywany « firanki " meble klubowe g 
o eleganckie dekoracje wewnętr:zne o 
o o 
O żelazne lś_żka «» bielizna na pościel o 
o~ o 
0000000000000000000000000 

•rrmmmmnm:m::rrmr1rrmmn!!!!!!!~:n.::n.:=m 

n FEux EBERHARD . GDAŃSK 11 Il PORTESCHAISENGASSE 3 - TELEFON 1958 Il 
Il ZAKLAD ELEKTROTECHNICZNY Il 
l 

Instalacja elektrycznego światła i przybory silnikowe Il 
Oświetlenie elektryczne 

Wielki wybór aparatów elektrycznych do ogrzewania 
~ i gotowania - Elektryczne wentylatory - Lampki E3 
~ kieszonkowe - Zapalniczki - Nożyki kieszonkowe E3 

!~~... -Nożyczki - Aparaty do golenia - Barometry - .. ~~l 
: Termometry - Materjały elektryczne do instalacji 
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====-

Ham~w~!t~i~~ri~a-linie--
:::::= == United American Lines Inc_ = 
~ = -

Główny zastępca dla wschodu 

J. KLEINSCHMIDT 
;:::::= --

~ Telefon nr. 4075 GDAŃSK Brotbankeng. 45-48 _ 

I Biuro w Warszawie Bielańska 5 _ 
~50 

illlllllllllllllll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll1~ 

at~~r~~F~1~~~Gi~i~~;i~ 
Junhcrgassc 12 (róg Brcit~1assc) Junhcrgassc 12 

napr3ccirn hościola śm. Nihołaja 
PolccJ royroby perfumeryjne picrms3or3c;d11ych firn, 
mydła, pr3ybory tuaktomc, ~rodhi 0patru11hornc, g4hki, 
royroby gumcmc, roc1t<;; handajc, s3prychi, ms3clhic 
a'rtylwly do bicli3ny, pros3ck do prania, pros3ch my„ 
diany, s3c3otki, suche i troardc mydło do prania, 
~ « ~ci erki sliór3anc (3ams3ómhi) i do s3oromania > » 

Drogcrjzi - farby- L1h.icry - pokosty - brqn3y 
56 
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I D Ił o · .. 1 = ., . : - -: wszechświatowy tygodnik : ! przemysłowo - handlowy i 
: wydawca: : i Dr. Hermann Steinert ;-

: Wielkie czasopismo hilndtowe I 
= -i dla Wschodniei (uropu i 
: W każdym numerze obok licznych do- : 
:__ niesień handlow. i rynkow. znajduje się i 

obszerny = ~ i Polski dział kroniki hilndlowej ; 
--- 1 i Pozalem specjalnie uwzg ędn. są działy: , = ~ i wschodni runek drzewnu J 
I i wschodnia żel!IUl!il i 
= ---------------- i 
: Prenumerata kwartalna wynosi 12.- rnk. niemieck. i 
: dla Polski 150 mk. polsk. ~ = ~ : N a żądanie wysyłamy nry okazowe oraz taryfę ogłosz. ~ - ----------------- ~ = ~ 

~ Di>f os,,,n·i tow Dilkl i 
: " 11 11 z olir. por: i 
i lcm!!enmarkt n fidilńSk Teleion 2921 i - ~ i s2 Własna iilin w Dqdze i 
1~----------------~1 
Jł11,111Nmm11unnmmmmmmnmmmmmmnm,,~ 



~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~i 

i GUSTAV STEFFEN~ 
~ GDANSK, GR.~v'OLL WEBERG:ASSE 24 ~ 
~ ====== TELEFON 1796 ====== ~ 
~ ~ 
~ Parasole i parasolhi - Lashi spaccrornc ~ 

~ Specjalny odd3iał myrobórn sl{ór3anych ~ 
~ S 1· 1 P b , d ,. I · :ł ~ tit 43 a {1crne { - r3Y orom po ro3nyc 1 lic. ~ 
~ ~ 
~~~~~~~~~~~~&lli&lli~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

!!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH~========l.!:: 

Kawiarnia i Restauracja „PRINZ HEINRICH" 
Tel. 1373 Gdańsk, Rynek Kaszubski 1 c Tel. 1373 

Minutę od głównego dworca 

Pierwszorzędna kuchnia. ff. wina i likiery 
Obiady od 8-12 mk, c Kolacje po zwykłych cenach 

= I Codziennie artystyczny koncert 

g 62 Eugen Mełzke, ~ 

~llllllllllltllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll@ 

~#-ffl-ff~~~#-ff~~~\\####łł~#-ff#-ff~"'t 

ł LASOCKI & CO. !: p~ i t Rennerstiflsgasse 9 GDAŃSK Rennmtiftsgasse 9 

ł Zelazo, stal, blacha 
ł gwoździe, śruby, nity 
• 23 N ar z ę dz i a w ars z t. 
i Obrabiarki - Motory - Maszyny rolnicze 
ł Chemikal;a - Barwniki wszelkiego rodzaju. j 
~~~,~~#łłłł#łłł"'łłłłłłłłłł#ł~\\ł#łłłłł#H-#~4-H 



ISk~~~~~~ 
8 nych, lrnanyci1, bawełnianych ~ 
~ .bielizny « trykotaży « firanek ~ 
~ dywanów « kołder « obrusów 1. 

! Cpeny tanie . . . Usługa ptolska 

8 roszę zwrocie uwagą na nasze wys awy 

I ~- FGUD~~!~~~n!g~!e 1~we. I 
00000000 ooooooooooooooooooooooooooooooc,o,:xxxxooooooooooooooocxxxxxxx8 

~lllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll ... 
= '~ 

I ~!~!~~~~~~~w~o~!~! ft~1e!o~d~i~~l I 
~ zawiera międ?y wieloma artykułami _§_::::::::: 

w języku niemieckim i polskim 
: spis wszelkich firm gdańskich : :::: 
Cena 5,00 mk.. niem. ~ 

Gdańska Handlowa Ksi~ga Adresowa 1921/22 I 
ukaże się w jesieni 1921 r. § 

Wiadomości tyczących się ogłosze11. udziela ~-:::--: 

,,Der Osten,, Langenmarkt 15 
§ 83 Telefon 2921 I 
~1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111f. 
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BERNHARD KUNZEL 

DOM BANKOWY 
GDAŃSK 

Dominikswall 13 
o 

Telefon: 
Nr. 4053 i 3562 

o 
Poczt. konto czekowe 

Gdańsk 7964 

BERLIN ws 
Kanonierstr. 2 

o 
Telef. centr. urzędu 
11089,11090, 11098 

o 
Poczt. konto czekowe 

Berlin 30418 

........................................................... , ................................... . 

ODDZIAŁ w GRUDZIĄDZU C 

Rynek nr„ 11 
Konto żyrowe banku państwowego 

................................................................................................ 

I ~f~e~. tg~~~e·~~n:f b;~~: I j 
•······························································································· : 

15 : .......................................................................... 
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KSIEGARNIA POLSKA 
" 

Skład nut i małerjalów piśmiennych 

Romana Czarlińskiego 
Gdańsk, Topiergasse 19 (przy Holzmarkt) 

poleca , 

najnowsze wydawnictwa naukowe, powieś
ciowe.nuty, przewodniki, pamiątki, pocztów
ki i albumy z widokami Gdańska i okolicy 

materjały piłmienne w wielkim wybmze 
31 

a~ .. ~ 
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a~"'"~''"'~ .... ,,:t;,,,,,,~~~~~ ł:,1111,'l':111111~11uuS11"";i I 
~i ax Steinke i[ i 
~ ~ _ Tow. z ogr. por, ~I = 
~~ Gdansk.-Nowyport ~§ 

;~ ulica Sasper 61;62 ~: 

li :~=~~~!;;:-~:~:t;:; I~ 
, Śled:i!':n;:~:'%1!~b;:rdynki I~ 
L..: ................... ~.~.~.~~~ .... ~ ... ~~.~~~~ ............ ~i, .. ,~ ...• 1~ 
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1PO'RT EKSPORT 

POZNAN :: WILNO:: BARANOWICZE 
1-= 

i1 ŁÓDŹ :: LWÓW 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

LANGENMARKT 15 
ADRES TELEGRAFICZNY: 
KOMJSPOL GDAŃSK ;_ TEL._NR._5301_1 

G 

~ 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

~ ;: DZIAŁY: I. TECHNICZNY 
~ II. WŁÓKNISTY I SKÓRZANY 
~ III. CHEMICZNY 
~ IV. ŻYWNOŚCIOWY 
~ V. AGENTURA MIĘDZr-
..-~ NARODOWEGO TWA _ 
~ . WA9ONÓW SYPIAL-
~ 1 N~H _ 
~ 29 == 
~ Llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllll!llll!!lllllllllllllllllll11~ 



."' .......................................... "'.,. ..................................... fi.,.. 

Korespondencie ż ftómaczenźa 
we wszystkich językach 

Lekcje i konwersacja języków 

Dostarczanie przewodni~ów przez miasto i okolice 

Międzynaro~."'owa Centrala Tlómaczy 

lnfernationale Do~"'mefscher - Zentrale 
Langgasse 13 Telefon 6173, 3136 

L~ ....................................................................................................... : 
~llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllll111111111llllli§ 

~ Danziger Lloyd .1:.w~:r.1_ • 
Gdańsk-Warszawa-Kowno-Ryga 

- Spedycja - Żegluga - Ruch holowniczy 
Adres telegraficzny Sumano 

BIURO PODRÓŻY 22 
=- Główny zastępca dla 

Bennet's Trawel Bureau Inc. New York, Boston, Chicago 
- Sprzedaż kart okrętowych Baltycko-Amerykańskiej-Linji 

- 14 dniowa bezpośrednia komunikacja modnemi poś?ieszncmi 
_ okrętami do New Yorku - Bezpośrednie karty okrętowe do 
_ każdej miejscowości Stanów Zjednoczonych i Kanady -

Ubezpieczenie życia, bagażu i od nieszczęśliwych wypadków 
podczas podróży _ Natychmiastowe wystawianie polis 

- Adres telegr.: Reiselloyd 
_ GDAŃSK, Frauengasse 46 Telefon 1297 _ 

i1,111111111111111111111111111,111111111111111111111111111111111111111,,1111111111111111111111111111111111111111,1111111iiiiiiiiiiliiiirm 



f*+"•••••*-***mm++'>m'l'++m~ 

ł Bank Handlowy !; 
~ w Warszawie ~ 
i założony 1870 założony 1870 ! 
i Kapitał akcyjny i rezerwowy 3 i około ~~onów , . i 
t 1~ .. ~.-• Oddziały: _ 

Będzin, Częstochowa, Gdańsk, Kalisz, Kielce1 

Kraków, Kutno, Lublin, Łódź, Mława, Ostro- ~ 
wiec, Piotrków, Poznań, Radom, Sosnowice, tł 
Tomaszów, Toruń, Włocławek, Zawiercie i 

c./c)Ć0'-9 ! 
i Oddział w Gdańsku: I 
i Długi Rynek nr. 7 /8 
l 

10 

Telefon nr. 4035, 1788, 34 77 ri 
~~~~~~~¼~~~~~~~~~~ 



~~0~~~~rn~rnrn~m~~rn~rn~~~m~rnrnrnmmrnmrn~ 
rn ~ 

! WARSZAWSKI[ TOW. UHHPlf CZ[Ń ! 
~ • Sp. Akc: założona w roku 1870 ~ 
: Ubezpieczenie transp. wszelkiego rodzaju ~ 
rn morskich,rzecznych,lądowych,składowych ~ 
rn \'I każdBj wysokości w obcych wa!utach @:I 

: Polisy natychmiast : 
rn Kapitał zakładowy i rezerwowy @:I 
rn (w Polsce, Gdańsku i zagranicą) ra 
~ przeszło 150 miljonów mareK niemieckich ~ 
rn Jeneralna Reprezentacja w Gdańsku ra 
rn Bolesław Janczak, Dominikswall1 @I 

: Telefon nr. 28 (Nebenanschluss) ~ 
rn 11 ~ 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

--;~J~1;~i-i~D~i~~~~ll 
w Gdańsku 

. Hundegasse nr. 15 i Stadtgraben nr. 13 ~ 
reprezentuje: ~ 

I-wo Polskiej ieglugi Morskiej (Polish navigation [ompany Inc.) ~ 

~ 
1821, Broadway New York ~ 

utrzymujące bezpośrednią komunikację Gdańsk-Ameryka 

I.I S/S Józef Piłsudski pierwszy statek handl. pod polską flagą 
~ i linję holenderską Rotterdam ~ 

LE~ n~:~:::~. ~i~:~~::•.•=~ .~:~e::·. ~ 



m~~~~~~~~~~~~~~~~~~• 

ł BANK KDMIINDYTOWY I i Seestern-Pauly, Drabandt & Co. ł 
)} GDAŃSK, Hundegasse 6 j 
& Telebn 3266 Telefon ?266 ł 

ł Zakup i sprzedaż papierów wartoś[iOWY[h różnego rodzaiu ł 
rr sposobem komisyjnym i na własny rachunek ł 
ł Wymiana pieniędzy zagranicznych 1 
rr Udzielani9 pożyczek na mocy v1kładów 

ł ;,orady we wszystkich sprawach majątkowych j 
-~~~~~~~~~~~~~~~~--~---~----~-~--~~---ł ł 
ł Związek Ekonomiczny Kółelt Rolniczych ł 
ł slow zar. z o):!r, poręką łł 
ł Zakład główny: Kraków, Wiślna 8 

ł Ekspozytura: Gdańsk,RynekWęglowv 7 ł 

ł ODDZIAŁY: Lwów, Mickiewicza 26 ł 
Warszawa, Miodowa 18 

ł ............ Prowadzi hurtownie : ._......... ł 
ł towary rolnicze, jak nawozy sztuczne, nasi<1,na, ma- ł 

ł szyny i narzędzia rolnicze, artykuły spożywcze wszel- ł 
kiego rodzaju i towary odzieżowe oraz papierowe, 

ł Związek Ekonomiczny Kółek Rolniczych obejmuje ł 
ł około 150 składnic po większych miastach i przeszło ł 
ł :ooo sklepów Kółek Rolniczych na obszarze Małopolski. ł 

·-------·----------· 



0®~~~~0~~®@~~~©©©~~@@~~~@@@@~~@@~~~~ ~=···················· .. / ................................................................................. =ii 
g ! Polska fa.bryka. ta.ba.ki Ili 
~i JulJan Król j1; 
i\ GDANSK .r WRZESZCZ j: 
G~ c-,G) BYDGOSZCZ @.A !@ 
@; :® 

I I P~~!~1~1:::,e~~t:ng:!u~:1~~~~u 11® 

i/ Pierwszorzędny zakład maszynowy i 

t:z~==~=~ 
•t•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• .. •••••••••••••a••••ttOO• 

BANK POMORSKI TOW. AKC. 
Langgasse 60 '61 Oddział w Gdańsku Telefon 1592 
.............................. Dalsze Oddziały: ............................ .. 

Toruń Bydgoszcz Warszawa 
ul. Szeroka 25 ul. Dworcowa 2 ul. Sniadeckich 18 
Telef. 651, 652 Telef. 1299 

Konto w Polskiej KrJj. Kasie Pożyczkowej - rocztowe 
konto czekowe -Zyrokonto w Banku Rzeszy Niemieckiej 
... , ......... ,, ................................................................................. . 

Staranne i szybkie załatwienie 
wszelkich zleceń bankowych 

Rachunki bieżące i czeki. Kupno i sprzedaż walorów 
Przyjmowanie depozytów i oprocentow. podtug umowy 
Przyjmowanie zleceń giełdow. na Berlin i Warszawę 

: 7 .,, ...................................................................................................... . 



J OOOOOOOOOO<lOOOOO'J000<XXY)'XXYXXXY' 000000000000000000000000'.XlOOOOOOflOOO()QQO 

§ Bank I 

I ~wiijr~~~!!~~G~~~!!~,[~ I 
~ GDAŃSK, Jfolzmarkt 18 i 
~ Instytucja Centralna: Poznań 8 

Warszawa, Kraków, Toruń, Grudziadz, g 
Oddziały: Bydgoszcz, Lt'.blin, Radom, Piotrków, ~ 

Kielce, Zhąszyn, Nowy York. I 
Adres telegraficzny: ,,Zarobkowy" - telef. 3698-3699 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOf',OO()(Y)O(Y)()<)OOOOOOOOOOOOOOOOCXXXXlOOOOOOOOOOO 

r.~==~~~----- ~~~~~~-==.-.\1 

i GDff ŃSKO-nMERYKff ŃSKIE TOW .IMPORTOWE !~l 
I Langgasse 41-42 

1 ~ ~ G;i{ ~ ~ 1 

Teiefonzap. 5233 il 
!l Adres te!egr. Canaherold 'l 

l
i] Mąka oraz artykuły spożywcze i 
~] Bezpośredni_e ładunki: Amery_ki ll{j 

I 
I 

U p r a s z a s , ę o o d w , e d z e n , e (~ '-

~ l · W Ul S N E D O MY : 41 
\~ _ i W 6 D ft Ń S K U, N EW -JO ft K U i li n MB U ft 6 U !!l 

~~~~~::-;:::;;::~~=~~~~ 



Hermann Dink1age J 
C)opengasse 58 Gdańslc "Gele(on 952 

zaloż. w 1900 r. 

Pośrednictwo 
I\. przy fopnie i sprzedaiy wszelkicfi nierucfiomości 

36 · -

l!!l···:;;i1i;ii~i.~?iiii~Iit~;;···111!i -
r.n 46 \VYML\.N.\ OBCYCH _WALUT rn 
:.::.: ...................................................................................................... :.::.: .................... ,, ...................................................... . 
-~~ ............................................................................................. . 

Hahn & Lochel m Gdańsk 
Specjalny dom potrzeb lekarskich 
Langgasse 72 Tel. 508 i 3092 

WARSZTATY 
dla sztucznych części ciała, bandaży, wy
robów gumowych, artykułów sanitarnych 
dla pielęgnowania niemowląt i położnic 

Warsztaty optyczne 
\.~? ......................................................................................... ~~ 

·······················•···················••······························ 
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BANK LUDOWY, e- G, nt- u, u __ 
GDA,ŃSK, Jopengasse 47 

nr. telef. 1956 - pocztowe konto czekowe Gdai'1sk 943 = 
rachunek żyrowy w Banku Związku Spółek Zarobkowych _ 

Załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres bankowości. 
Przyjmuje wkładki w polskiej i nicmiec1dej walucie na książeczki 
oszcz<;dności, otwiera rachunki bieżące na korzystnych warun· 

9 kach, wykonuje przekazy w kraju i zagranic<; itd. itd. _ 

~lllllllllllllllllllllllllllllfllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllITf. ~--.. --------------lal----
W IL HEL M KERSTING 
kolejowe i kopalniane pot rzehy dla wyrobów przemysłowych 

BERLIN NW 6, Schiiibauerdamm 6,7 
dostarcza niezwłocznie: 

Żelazo sztabikowe, formowe i drążkowe 
Blachę cienką, średnią, grubą, czarną i cynkowaną 
Materjały do kolei żelaznych i polowych I 

Poszukiwani zastępcy 
~ , ,-----·--------· 

/'\FRANC. BlEŃSKI, JUBILER;::::1 
~ pod firmą G. PLASCHKE Nast. ] 
~-~- GDAt~SK, GOLDSCHMIEDEGASSE Nr. 5 i 

poleca 
swój obficie zao:::iatrzomr sklep w biżuterję 
zegarki damskie i męskie, wyrcby złote i 
srebrne v.sze 1kiego rodzaju, obrączki ślubne 

t_,.:PO CENACH JAKNAJTAŃSZYCH~1 ••• =,. 
:·::.::·.~-~ ••.•••••• , •.•••••.•••.••...•••••.••••••••••••••••••• ,, ••••••• , •••••••••••••••••••••••• ,., •• ,,, •••• ;·.-==:=: ..,. 



~TTTTYYYYYYYYYYYTTTTYTTTYTTTTTTTTTT, 

11 ~om ~autowy ~omit~in & [o. ~ 
; !elefon 2511, 3480 GDANSK Kohlenmarkt nr.11 ~ 

~ V 3 
E Załatwia wszelkie franzakcje ban- ~ 
t kowe. Kupno i sprzedaż polskich ~ §

1 
, marek i innych walut zagranicznych ~ 

~AAliAilil4ililil44A4ilAil4-ilAil4ilil~ 

Salon Hód Damsk.icfj i Hęsk.icfj 
Stefan .C.isiński (.C.angfufjr) .rvr2es2c:z 

Kastanienweg 5 a 
1 minutę od dworca 1 tramwaju 

Duży wybór pierwszorzędnych maferjalów 
Doskonały krój 

Jedyny polski sklcd no miejscu 

~~~~~~~~~~~~~~ 

f~ Cukiernia i kawiarnia STURM ~~ 
f~ Telef. 1526 Heil'ge Geistgasse 23 T elcf. 1526 ~5 
C-< Wł k' . C d . " .. . ~~ asna cu 1ern1a o z1en sw1eze pieczywo ~ 

~ Oryginalne piwa Wina i likiery z pierwszorzędnych domów ~ 
3 LODY ORAZ NAPOJE CHŁODZĄCE >'l 
~~~~~~~~~~~~ 



OOOOQOOOOOOOOOOCK>OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOXXX>OOOOOOOOOOOOOCOOOO 

I Id3 do pimnicy I 
I » MAMPESA « I 
~ ,,In tief em Keller" ~ 
I Jopengasse 59 li 

I ~ i 14 I 0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 

00000000000000000000800000000000000000 
o o 

§ Hof el ,Deuf scher Hof' § 
g Pfefferstadt 79 Gdańsk Telefon nr. 503 8 
8 1 minutę od dworca kolejowego 8 
g Centralne ogrzewanie. Spokojny punkt 8 
0« o 
00000000008000000000000008000000000000 
ooooooooocxxxxxxooooooooooooooooooocoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 

I Kantor Wymiany „Cambia11 I 
000000000000 czynny przez cały dzień== 
Kupno i sprzedaż wszelkich walut zagranicz
nych po najlepszym kursie dnia :: Korzystne 

I 
załatwienie wszelkich tranzakcyj bankowych 

Tel. 39-55 Stadtgraben 7 
3 (obok Hotelu Continental - wprost dworca) 

000000000000000000000000000 XlOOOOOC OOOOOOOOXXXXXXY 00000000 



,;O IKOS" 
Gdańska fabryka mebli i wyrobów drzewnych 

Sp. z o. p. 

Gdańsk-Wrzeszcz ·· Hauptstr - 7 O 
Telefon 516 

Największa i najproiiuktywniejsza specjalna firma w Gdańsku 

I 
V/ykonanie wszelkiego rodzaju u ............... . 

•n<>............ stolarskich i budow'anych robót 

i 
1 .__ ____________________ ,_ 

~lllllllilllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll;n'?. 



I 
~=~.::m:•<•••• .............................................. !.4).i 

.... Pft-.ZE ..... NOś'"N"E"ii na żelazn. podstaw_~ch: ogrzewają?e przy pomocy i• cyrkulaCJI ciepłego powietrza 

mr-::;u:::++ffii!i 2/3 OSZCZĘDNOŚCI NA MATER. OPALOWYCH i, 
W.! PIECE n::•: zatwier. przez Polit. w Gdańsku lt 
5::::;:-.:::lt::!{ FABRYKA PIE~~!;.~!~!~,~~ KRISZYŃSIII li 

l~J.~~~~~~~:~:.:~:::~::.:.::~~~~::::Jl 
MANFRED STEIN:ERT 

ARTYSTA MALARZ 
Specjalność: hrajobra3Y ni3iny rniśl,:mcj 

O rnJrunhach nabycia obra3óm informuje 

GDANSKIE B1U1<0 OGŁOSZEN I 
LANGENMARKT 15 - TELEFON 2921 84 

I.!:~§§§§§§§§§§§~§§§§§§§§§~.!! 

GDAŃSKA CENTRALA RUCHU I 
Telef. 549 Stadtgraben 5 Telef. 549 

Udziela wiadomości we wszelkich sprawach tyczących się 
podróży. Ubezpieczanie bagażu, sprzedaż biletów na 
~ęty odchodz. z Gdańska bez względu na linję i kierunek. 

~ Sprzedaż gdańskich i wschodnioeuropejskich dzienników i czasopism. 
tiO 

~A.AAAMA.A.AAJJ..AJJ..A.A.AA.AAA.AAA.'AJ..AAAAAJJ. AJJ..AJJ..AJ..AA..U.AJ..AM.A~ 

~ PROBLEM W'ISŁ V E 
~ wyd. dra. Hermana Sielnerta. (64 strony) ~ 
:S Cena za broszurę 3,30 mk. niem. t 
ł Najnowsze pismo, tyc,ące się rozwoju żeglugi S: 
~ 81 ·na Wiś:c i jej gospodarczego znaczenia f 
~ DER OSTEN" Tow. nakł. Gdan'sk ~angenmarkt 15 C:: 
'< " z ogr. por. 1 1 c I c f o n 2 S' 2 1 S: 
j.y"NYYYVYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYfVYYYYYVv\, 





PP 11111IPI1111111 I IP li:;;;:: I IPP IT PPIII PIIIIIII IIIPll!Mftt 

GDAŃ§KIE PAPIEROSY I 

JASMAT.Z)[ 
:z c:zystycfj orjentalnycfj tytoni 
pows:cect)nie :cnane :ce swej dobroci 

'Reflektanci na Eksport otr:cymufq specjalne oferty 

d Specjalne 
gatunki 

/~~~" 0 -9~ 

i)~~~~ 
-1i-\-~ Specjalne 

I 
~ gatunki 

Fabryk.a papierosó""W" 

I 
,Hellas~ G.m.b.H. Gdańsk. I 
Wytwórnia: Gdańsk, UJeidengasse 35-39 - Tel. 3260 
Filia: w Klafped:cie, Kl. Sandstrasse 8 - Telefon 470 
Kowno, ul. Kiejstuta 45 - Pr:cedstawiciel: S. Cosiński 

9-ł ,~ ••• ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,# 



l=<Vc) S=opot==:.111 
11111111lll11111lll11111llll1111llll1111111111111111111111111111lli11111ll111111lll1111111111111lll11111lll11111lll11111ll1111111111111111111111., 

~ (Pensjonat <Dolring'a I_ 
ul. 13isrnarfo 10a SOPOT ul. 13isrnarfo 10a 

- polo~ony w uroc2ym ogrod~e 

CUmeólowane pofoje z calodz. utrzym. luó óez 
~ 47 ealy rou otwarty ealy rou otwarty ~ 
~:11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111iffi 

KĄPIELE MORSKIEwSOPOCIE ~ 

PARK~HOTEL„ 
(HOTEL PARKOWY) 
właściciel O. Ba.de 

Naj.większy hotel na miejscu~ Przeszło 100 łóżek 
Położony naprzeciw domu kuracyjn. przy morzu 

Wspaniałe win.a. i piwa. 
Polska. kuchnia i zimny buf et 

Adr. tel. Parkhotel Zoppot. 

381 

Ili 
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GÓR~A RESTAURACJA I 
»BRAUE-RSHOHE « ~ 

\Xlłaścicid PAUL FRIESEN 

Telefon nr. 126 SOPOT Telefon nr. 126 

NWDA \'vNO ODNOWIONA 

Polo.3ona m ur~c3crn miejscu nad mo1jem 
Pr3ccud11y cienisty owód 

3 mspanialym mid0hicm 

. = 

-
~ 49 \Vlasnc picqyrna Ceny 3rnyldc _ 

~111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111~ 

~11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111!01111111111111111111111111!:\§ 

-

- Carl GrUnJjol= -
-

- 111111111111111111111111111111111111111111111111Sopol111111111111111111111111111111111111111111111111 
qe/efon 12 @ilftelmstr. 4--6 qe/efon 12 -

- -
-

- Spedycja ....... Transporty mebli -
-
-

- Pojazdy luk.SUS0"'7'e 
-- Samoc.{5ody 

-

6andel drzewem i węglem -
- -

CUtrzł}manie stajenne dla, foni -
54 --

- - -5illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfr,Ę 
/ 



Ac --= 9Q --= ()~ 
~ , - J) 

t 
)) 

Kurhaus;: Kasyno c 
m Sopocie 

(Wolne rniJsto Gdańsh) 

Północne Monte Carlo 
Salony 3abJm i gry otrnartc pr3c3 cały rok 

FtJCcJrat 

Poule royale 

T(onccrty 

Ruleta 

Fioe o' clock 3 fa11cami 

Artystyc311c pr3cdstarnienia 
c,~ 

~

, Pr3YroitJnic polshich gości m polsl{im j<;3yhu 

pr3c3 nas3ych panóm. 

Dyrdzcja I{urhausu 
, rn Sopocie. 

~~ue =---- 9c) 



i········································· .. ·····················•··•·•·••·• 
: Hotel Mira.ina.re® Sopot i Wspe.nia.ła. ka.wia.rnia. i restauracją na. płazy 
: Dom pierwszorzędny 
=:. Wszystkie pokoje z "'idok.lem na morze 

Telefon 81 
Polska 11sluga - Englis!j spoken - On parle frarn;ais 

! . Waldchenstr. 47 .,,. Dyrekcja. F. Romanow 
: 53 
---f•o••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

• 
)>PSYCHE<, 

S:tanisla-vv-y WoJnarskieJ 
Seestrnsse 49 SO P OT Seestra.sse 49 

Pracownia artystycznej fotografji 
_
18
0twarta także w niedziele i 5więta 

Wyroby bursztynowe (z kości słoniowej) 
hurtownie Wyroby kościane ć!etalicznie 

Masa perłowa :: Muszle :: Pamiątki z podróży 

R. Liidemann, Sopot, Siidstrasse 2 (róg Seestr.} 
~ f 

QI 

• 

g Centrala ryb WAL TER ABRAHAM f 
~ Siidstrasse 10 SOPOT Siidstrasse 10 ~ 

-~ SPECJALNA SKL AD N ICA RYB ~ ~ ~ N ~ 
• >.. żywych, \\ ę:łzonych i konserw rybnych : : Codziennie świeże § ~ 
~ wędzone f'ą:łry : : Węgorze zvnjanc i rozpołowione ~ ,~ 

42 . 19 ~ 
l~.lillllAllAllll4AAAlAAlAAllAllAilll~ 



~~~~~~~~~~~~~~t:Jtj~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~g 
~ C'.l 

gj E. Kurczewrskt Sopot g 
fil (da.wniej Prengel) g 
~ Seestr., n.a.przeciw domu kura.cyjn.ego g 
~ Wielki wybór krajowych i za.granicznych perfum C'.l 
fil Salony; męski i damski. c:1 
~~ C'.l 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~C'.l 

~"'~Ii~~~~~,~~;;;;;::;~,;::;~,~~t~~e~i~~~rl 
!i, .. :.:.~~~I~~f ~t;~~I~~;.~~t~,~.: ... ,r 1 
;·r-::.-::..·::;;..·.·.-::..:·.:?::::~::~::~:~::;;..·,·.:?::::~:·.~::~::~::~::~::=::~ił 

:/ HOTEL REICHSADLER ;· 
f ·1 elef. 19.5 SOPOT~ Stidstra.sse 16 Telef. 19.5 d r Minutę od domu kuracyjne!!:) : : Pokoje gościnne cały rok otwarte H 
: \ PIERWSZORZĘDNA KUCHNIA ił 
ł = Codziennie obfite menu wieczorne · · Wina i piwa pierwszorzędnych domów : : r CODZIENNIE KONCEI~T j 
f I 4 J Wt.AŚCICIEL F _ ALBRECHT Ił 
.; :.:;;_: :·_:;;:::.:.;;:.::.::;:.::.::;:.: .·.:.:;.:.:::.;;:.::.:;;.:: ~ ·.-.:.;;.::::.;;:.::.:;;:.: ::;;:.: :.:;;.:::~: :::;.:.: :::c;:: ::;,;:·.·.-;." 
.::łlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll~ 

§ .····································································································. ~ i I Egf!!:;,1:IDEC, 8!s?as!?a T I i 
- Spedycja - Transpori mebli :% 

j l 1s 6amocnod9 i pojazdy lu~susowe j I 
== ·· .. ,, .. ,,, .. ,, ....................................................................................... : i 
~lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllrf. 
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r::::::~~f ~:~:~'.t1 
=\ pomi~d3y Gda11shicm a W r3es3c3em, ~~j k Olirną i Sopotem, jaho rórnniej Siennąhutą 1:.1 

:... utr3Yrnują 1110dnic ur3ąd3onc. 
D « omnibusy SJmochodomc » n e Pr3cmó3 bJgJ3u pomięd3Y rny3cjmspornniancmi / 
\} ___ ss micjscomościami ,_..!'] 
i::·.::·~-·:::::::·:.·:~::::-:::::::·:::::::::-:::::::·:::::::::-::::::::·: ........ :::=-:::::::·::.::::::=-:::::::·::::::::::·::::::·.·.·:::.::.::·: 

» BALTIC « cD Pfcffrrstadt 70 
@ 

Pfcff crstadt 70 

C Cod3iennic śmic3e picc3ymo 
o @ 

~3oryędne mina i lildcry« 

.______... ~UJ0-_ __ -------=:.: 

JII 



ocooccooocooccccocc 
@ @ 

§ low. Instalacyjne § 
§ Pómorskie l. ft. § 
8 GDAŃSK Brotbankengasse12 8 
© Telefon 2620 Tel efo n 2620 @ 
@ 1117ł::I-m:----oea:::a:::nc:-=----=-= cm.::icm~:::a::::a::ic:a @ 
@ ~ . . @ 8 Zakłady: w·~ Wod~c1:g1 8 
~ --- ~ Kanahzac1a ~ @ Elektryczne -- ~-=-'~ ,- . ~,. @ 
2 Gazowe ~ -:-~ 2 
~ _ 

1 
_ , ogrzanie ~ 

@ c:-=-=-::c:c:a::c:c:cc:c:c:a::::a::ic:~::a:::a:::-=-~~ @ 
@ I @ 
@ Jedyna polska firma @ 

g w tej branży na miejscu g 
@ Filje: Grudziądz, Starogard, Wejherowo O 
@M _o 
@@@@@@@@@@@@@@@@@@@ 



IW 



~~m~~~~~~~~~~~~~~~~ 
~ ,,. k . ~ I es I szu ac1e ~upna I 
~ sprzedazy ~ 
~ mieszkania ~ 
~ służby E§iii 

~ zajęci a ~ 

I ogłaszajcie I 
I w pismach codziennych I 
i lecz dając zlecenia przez I 
I GDAŃSKI[ Hm~o OcrnsZ[Ń I 
m Langenmarkt 15 6 Dn N s K Telefon nr. 2921 ~ 
~ ~ 
~ Oszczedzicie sobie wiele zachodu ~ 
~ w----- ~ 
~ Przyjmujemy zamówienia ~ 
~ do wszystkich pism i czasopism ~ 

~ miejscowych i zagranicznych ~ 

!ł,.Punktualnie. Solidnie. Tanio I 
~m~mmmmmmm~mm~mmmmm 



o----··---··---··---··---··---· ·---·O·---·O·---· CJ·---· ·---··---··---··---· ·---· ·---··---·? i • t 
t ,9Yfampes Gute 5tube' j 
t wlaśc.: 6ugo Scfi.iitze 'ć9 f!o. ł 
t, qelef. l+-l+-7 i l+-69 GD.Jl!VSK mjpfergasse 33 ł 
t .]{ aj nowsza rzecz godna widzenia w Gdańsku ł 

t „91!ampes Gute Stube" i 
4 urzqdzona w stylu bieder-mejerowshm, z prawdzi- 4 
: wemi styłowemi meblami, które wzbudzajq podziw + 
! c.Przez to samo, oraz przez -inne stare i oryginalne o f rzeczy „gyfampes Gute Stube" zalicza ,się do f 
ł : : najladniejszycfi. osobliwości w. m. Gdańska : : i 

L':.~-I Zn,kochrnn. ~ Słoń l'<--··---~--j 

Brotbankengasse 14 GDAŃSK n Telefon nr. 1866 1< 

Największe pismo cod::ienne ekonomiczno • handlowe w Gdańsku 

DZIENNIK GDAŃSKI 
broni praw Polski w jedynym porcie polskim. - Obo
wiązkiem każdego Polaka popierać dążenia narodowe 

Najszybsze wiadomości polityczne z całego świata 

rooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo~ 
Najskuteczniejszy organ dla reklam i ogłoszeń g 

UOOOOOOO:XX:0000000000000CXXXY.X)OQQOQQQ0000000000000000000Cl00000000 



GODNE POLECENIA 

FIRMY SPEDYCYJNE 

BEHNKE & SIEG 
GDAŃSK, LANGENMARKT 20 
-- Telefon 30, 3], 32 --

PRZEDSIĘBIORCY OKRĘTOWI i MAKLERZY 
Adres telegraficzny: .,Behnsieg'' 

Heinrich Hi.ilscn 
La,t,,dic 25 • Ci:da11sh Trkfvn 234 

Spd, lor,y :,.:ikjvw, 
- Mii;J;yn,uc-c1ow.1 ~,.·,hrjJ -
Transporty mebli - '\ Lg.13ynom,1.1ie 

OlAf lASSEH & [OMPAHV 
GDAilSK, Stadtgraben 8 - Telefon 733 
N omy port # N cu falmuJsscr 
I !Jknstr,1sse nr. 7 - Tddon nr. 17 3-ł 

JOHN NURMINEN 
Tow. z ogr. por. 

Gdańsk, Vontadtisch. Graben 44 
Telefon: nr. 51-83, 5l-84 i 11-68 

Spedycja - Załatwianie spraw frachtow. 

TERRAMARE 
Dom Ekspedycyjny - Ajentura Okrętowa 
G D A Ń S K li W AR SZA W A 
Jopengassc 8 Si11nklewicza 8 
Telefon: 55-77 Telefon: 58-21 

Walf ord Baltic Tran~port~ ltd. 
lilJAŃSK, Hunde.!Jilsse 89 - Adr. lelegr.: Shikari 
Tddony: nr !r,1"1, li'-ł!, 3I!x, 3Jx9 

Przewóz transport. - fracht. - Spedycja 
I IJ• : w \X'Jr~_,.1w1c, Lib,twi,· i 1~,d,, 

Dom Lhspcdycyjny 

Bc~Wclgryn i S'<J 
Odd3i,1I rn Gda,islw 

Ilund~g. 21 lidJ11sk Trkf. :N~u 

F_ WODTKE 
Tel.1053 GDAŃSK Tel.1053 
St. Elisabefokirchen~a11se r.r. 6 

- ŻEGLUGA - SPEDYC.JA -
liDAŃSK, BYDGOSZCZ, BERLlff, HAMBURG. PIŁA 

PUAC SPEDITIONSGESELLSCHAFT m. b. U. 
GDAŃSK, Langenmarkl 15. Tal. 3580, 5307 

---- Clenie, ma!!azynowanie, ubezpieczenia 

POLSKA UDZIAŁOWA AJENTURA CELNA 
WARS ZA WA, ul. Mokotowska nr. 12 Te efon nr.: 3122, 7590, 7599 

Własne oddziały we wszystkich ważniejszych punktach 









lll 

łl 
l!l 
li
~ N cszawa, Włocławek, Płock, Wyszogród, Puławy, Sandomierz 

~ Transportowanie towarów 
m drogami morskiemi, rzecznemi i lądowemi ~ _ 
W Własna Żegluga na rzece Wiśle i 

l!l Finansowanie Zakupówf Polsk:;~:~::o:aen~~~~::rów Ili 

Il 
Tczew «Żf:GLUGA RYNEK« 

. Londvn «ŻEGLUGARR ALD« 
Adres telegraficzny l Liver•·ool «ŻEGLUOARR« l\, 

Paryż «ŻEGLUGAR« '" 
\, 18 New-York «WARSAWISLAc ł)' 
(!~~~~-- ....... ~;:.;~~~ -~ 



. -··--··--··-·----·0·--0·-·0-----··--··-·-··--t 
PUAC Speditionsgesellschaft t 

m. b. H. 

Telefon 3580 GDAŃSK Telefon 5307 

LANGENMARKT NR. 15 

Składy: 

N eufahrwasser Zollinland W arranthof 
Transporty we wszystkich kierunkach 
Clenie, Ubezpieczenie, Magazynowanie 

olsta U~zialowa Ajentura Colna 
ARSZAWA, Mokotowsk 

Telefon nr. 3122, 7590, 7599 

....................... 
Ilandlomo .:t Pr3emysłome 

.NELOMS 
(rnl.iścicid: Smokn, Struś & S..-IM.) 

Gdańsl{, Langenmarht 15 





Cr.JTTNER 
F li.BR l'K.11. MEB€I 
2AeO2ONA UJ~- 1852 
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~f• I .~ -~ ... • _• .:_a_ 

GD.11.~SK 
POKOJE. UJYSTAUJOUJE.: 

GE'RMA'RKT 9/10 ~ ECISABETlfTVACC 5 
TECEFON 764 
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ka· ą sobotę wygrywa się miljon 
Ba11k łatwia wszelkie interesy bankowe 

zewidziane statutem banku. 
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